o evento nº 400091, na modalidade Estimativo,. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato
terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua assinatura. DA ASSINATURA:
01/11/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SMDF: JACKELINE DOMINGUES DE
AGUIAR, Secretária Executiva e pela LOCADORA: CAIRO SARKIS SIMAO, na
qualidade de Representante Legal da Empresa.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00394
PROCESSO: 04011-00004675/2023-45. DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO
DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa
RAI TAI PRO TECNOLOGIA LTDA. DO OBJETO: aquisição de equipamento de foto e
de filmagem (câmera fotográfica full frame com sensor, microfone de lapela sem fio
compatível com a câmera, tripé para a gravação de entrevistas, de off e para a captação de
sonoras), conforme especificações e condições descritas no Termo de Referência -
SMDF/SUAG/ASLIC, Ato Autorizativo de Dispensa de Licitação e na Ratificação da
Dispensa de Licitação SMDF/SUAG/DIOFIC/GECONT. DO VALOR: R$ 15.680,00
(quinze mil e seiscentos e oitenta reais); DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 57.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.0163 - Manutenção de
Serviços Administrativos Gerais - Distrito Federal; III – Natureza da Despesa: 44.90.52-
Equipamentos e material Permanente; DA NOTA DE EMPENHO: nº NE202300394;
emitida em 27/10/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário; PRAZO DE
ENTREGA: 10 (dez) dias úteis, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. DA
GARANTIA DO FABRICANTE: 12 (doze) meses a contar da entrega; e DATA DO
EMPENHO: 27/10/2023.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 19/2022 - SEAGRI/DF, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 05/2002.

PROCESSO: 00070-00005569/2022-24. Partes: SEAGRI/DF e FUNDAÇÃO DE
AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL. Objeto
contratual: Prestação de serviços a serem executados de forma contínua,
correspondentes ao fornecimento de mão de obra de até 22 (vinte e dois) sentenciados
presos e egressos, sendo 12 (doze) de NIVEL II e 10 (dez) de NÍVEL III, consoante
especifica o Termo de Referência (Doc. SEI 94798275), e na Proposta da Contratada
apresentada por meio dos Ofícios nº 150/2022 -
FUNAP/DIREX/DIRAFI/GEAD/NUCONV (Doc. SEI 91616533) e nº 151/2022 -
FUNAP/DIREX/DIRAFI/GEAD/NUCONV (Doc. SEI 91616610), os quais passam a
integrar o presente Termo. Objeto do Termo Aditivo: prorrogar o prazo de execução do
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 019/2022 - SEAGRI/DF pelo
prazo de 12 (doze meses), nos termos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 c/c com o
§5º do artigo 79 da Lei nº 8.666/93, a partir do dia 19 de outubro de 2023, e conceder
REAJUSTE sobre o valor contratual, de acordo com a Medida Provisória nº 1.172 de
1º de maio de 2023 (ID: 111666326) em conformidade com a Lei nº 7.210/1984 (Lei
de Execução Penal), e com o Art. 4º da Resolução Nº 01, de 13 de setembro de 2021
id:103091851, Parágrafo único. A repactuação contratual consignada no caputdesta
Cláusula acarretará um aumento global de 4,66% ao valor anual do contrato, o que
resulta no acréscimo de R$ 27.877,44 (vinte e sete mil oitocentos e setenta e sete reais
e quarenta e quatro centavos) ao valor contratual, passando o Contrato em referência a
ter o valor total de R$ 625.270,80 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e setenta
reais e oitenta centavos). Data de assinatura: 18/10/2023. Signatários: Pela
SEAGRI/DF: FERNANDO ANTÔNIO RODRIGUEZ, na qualidade de Secretário de
Estado. Pela Contratada: TEREZA CRISTINA DA MOTA E SOUZA, na qualidade de
Diretora Executiva Substituta.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Cessão de Uso (S/N). Partes: CEASA/DF e FEPRORURAL, CNPJ nº.
03.720.020/0001-25. Objeto: Cessão de Uso, gratuita e temporária, de 18,05 m², sala
localizada no CCC - condições de gratuidade e temporalidade expressos no termo id
125438448. Data: 23 de outubro de 2023. Assinaturas: pela Cedente CEASA/DF: Bruno
Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente), Amaury da Silva Santana - matr. 124-5 (chefe de
gabinete) e Diego Lopes da Costa - matr 124-7 (testemunha); pela Cessionária: Sérgio Leão
(representante legal). Processos SEI 00071-00000988/2023-22 e 00070-00001518/2023-12.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00003571/2023-93. Instrumento: Contrato 024/2023-GCONV.
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução individual de
tratamento de esgoto sanitário. Objeto: A presente contratação será regida pela Lei nº

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto no 10.024, de 20 de setembro de 2019,
recepcionado pelo Decreto Distrital no 40.205, de 30 de outubro de 2019, Lei no
13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e, subsidiariamente,
pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas aplicáveis, segundo as
disposições constantes do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 016/2021-EMATER-
DF e anexos, que culminou com a edição da Ata de Registro de Preços 01/2022 bem como
na proposta comercial, que são partes integrantes do presente contrato. Dotação
Orçamentária: Unidade: 14203; Programas de Trabalho: 20.511.6210.3043.0007 e
20.606.6210.4049.0001. Naturezas das Despesas: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100-Iduso
06; Valor Total: R$ 200.598,53 (duzentos mil e quinhentos e noventa e oito reais e
cinquenta e três centavos). Fundamento Legal: A presente contratação será regida pela Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto no 10.024, de 20 de setembro de 2019,
recepcionado pelo Decreto Distrital no 40.205, de 30 de outubro de 2019, Lei no
13.303/2016, Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e, subsidiariamente,
pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas aplicáveis, segundo as
disposições constantes do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 016/2021-EMATER-
DF e anexos, que culminou com a edição da Ata de Registro de Preços 01/2022, bem como
na proposta comercial, que são partes integrantes do presente contrato. Data da Assinatura:
01/11/2023. Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-
DF: Cleison Medas Duval–Presidente. P/Contratada: Luiz Eduardo Cantarelli.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 00072-00000782/2023-74. Instrumento: Primeiro termo aditivo ao

contrato nº 009/2023-GCONV, para aquisição de material permanente, equipamentos de

TI, (notebooks e computadores desktop). Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA

TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a

empresa GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. Objeto: O

presente termo tem por objeto o acréscimo de R$ 61.540,00 (sessenta e um mil e

quinhentos e quarenta reais) ao valor do Contrato Administrativo 09/2023-GCONV,

representando um acréscimo percentual de 25% (vinte e cinco por cento), passando de R$

246.160,00 (duzentos e quarenta e seis mil e cento e sessenta reais) para R$ 307.700,00

(trezentos e sete mil e setecentos reais), nos termos do art. 81 do Regulamento Interno de

Licitações e Contratos da EMATER-DF, no art. 81, §1º, da Lei nº 13.303, de 2016; no

item 22.3 do Edital do Pregão Eletrônico 111/2022-SGB; no art. 160 do RLC da CPRM.

O acréscimo tem por objetivo a aquisição de 05 desktops e 05 notebooks visando suprir a

necessidade por computadores e notebooks, que são essenciais ao desempenho das

atividades inerentes aos funcionários, diante da publicação do Edital do concurso da

Emater-DF, prevendo 36 vagas de provimento imediato para diversos cargos. Dotação

Orçamentária: Unidade: 14203; Programas de Trabalho: 20.126.6201.1471.0020,

Naturezas das Despesas: 4.4.90.52. Fonte de Recurso: 100; Assinatura: 01/11/2023.

Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval – Presidente. P/Contratada: Vinicius

da Silva.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação do PE nº 16/2023, publicado no DODF nº 206, de 03 de novembro

de 2023, página 80, processo SEI nº 00072-00001755/2023-19, ONDE SE LÊ: "...DATA

DA ABERTURA: 16/11/2023...", LEIA-SE: "...DATA DA ABERTURA: 22/11/2023...".

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
Processo SEI nº 04008-00000383/2019-05. Das partes: O DISTRITO FEDERAL, por
meio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, representada neste
ato por LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de
Estado, e nos termos das atribuições previstas no artigo 31 do Decreto nº 32.598, de 15
de dezembro de 2010; e ESPLANADA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,
doravante denominada Contratada, CNPJ nº 01.099.686/0001-82, com sede em ADE
Conjunto 08 Lote 30 – Águas Claras – Brasília/DF, CEP: 71.986-540, representada por
ANDRÉ LUIS SILVA DE OLIVEIRA, na qualidade de Titular. Fundamento legal: Lei
nº 8.666, de 21 de julho de 1993. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021 por mais 3 (três) meses, no período de
09/11/2023 a 08/02/2024, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Recepcionista, Monitor, Operador de Aparelhos de
Projeção Cinematográfico e Supervisor Administrativo, com dedicação exclusiva, para
atender às necessidades do Planetário de Brasília. Valor: Não há alterações no valor do
contrato. Data da assinatura: 03/11/2023. Signatários: Pela Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação: LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN, na
qualidade de Secretário de Estado; e pela Esplanada Serviços Terceirizados LTDA:
André Luís Silva de Oliveira, na qualidade de Titular.

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 207, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br